
 

Delibera della Giunta Regionale n. 358 del 12/06/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO REGIONALE PER LA PROGRAMMAZIONE DELLE ATTIVITA' DI PREVISIONE,

PREVENZIONE E LOTTA ATTIVA CONTRO GLI INCENDI BOSCHIVI NEL TRIENNIO

2018÷2020. APPROVAZIONE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:

a) la  legge  21  novembre  2000,  n.  353,  (Legge-quadro  in  materia  di  incendi  boschivi)  dispone
l'approvazione, da parte delle Regioni, del piano regionale per la programmazione delle attività di
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, redatto almeno ogni tre anni e,
comunque,  aggiornato  annualmente,  sulla  base  delle  "Linee  guida  relative  ai  piani  per  la
programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi”
approvate con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20.12.2001 (G.U.R.I. 26
febbraio 2002, n. 48);

b) in  Regione  Campania,  in  forza  delle  prerogative  e  competenze  assegnate  dall'ordinamento
regionale vigente fino al 31/12/2016, le attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli
incendi boschivi sono state assicurate dall'ex Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e
Forestali del Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali, che, fra l'altro, ha provveduto alla
predisposizione del Piano AIB, fino a quello, triennale, per il periodo 2014÷2016, approvato con
D.G.R. n. 330/2014, curandone anche l’attuazione attraverso il coordinamento, effettuato dalla
Sala Operativa del C.O.R. Regionale, con gli altri Enti, quali il C.F.S., gli S.T.A.P.F. e gli EE.DD.,
e  con  la  compartecipazione  della  protezione  civile  regionale,  in  relazione  al  soccorso  alle
popolazioni, alla verifica dell’agibilità delle strutture e/o infrastrutture danneggiate dagli incendi,
alla  rimozione  del  pericolo  incombente  e  agli  interventi  di  contrasto  al  rischio  di  incendi  di
interfaccia ex O.P.C.M. 3606/2007 e ss.mm.ii.;

c) lo svolgimento delle suddette attività da parte della protezione civile è stato assicurato attraverso
l'impiego  del  personale  in  servizio  presso l'ex  Settore  Regionale  di  Protezione civile,  fino al
31/05/2013 e,  successivamente,  presso le  UU.OO.DD della  Direzione  Generale  per  i  Lavori
Pubblici e la Protezione civile e avvalendosi della collaborazione e/o concorso delle associazioni
di volontariato e della Direzione Regionale Campania del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco,
nei termini regolati da apposite convenzioni e/o accordi, all’uopo sottoscritti;

d) a  seguito  dell'entrata  in  vigore,  in  data  01/11/2017,  del  nuovo  ordinamento  regionale  e
dell'approvazione,  con deliberazione di  G.R. N.  843 del  28/12/2017 e successiva n.  214 del
10/04/2018, delle variazioni ordinamentali che hanno rimodulato la declaratoria e le competenze
delle strutture dirigenziali di primo livello della Direzione Generale per il Governo del territorio, i
Lavori pubblici  e la Protezione Civile,  allo stato le competenze regionali in materia di incendi
boschivi  sono  state  attribuite  allo  STAFF  Protezione  Civile,  Emergenza  e  post-emergenza,
(codice 50.09.95), in relazione al  coordinamento e concorso per il contrasto al fenomeno degli
incendi boschivi e alle UU.OO.DD. Genio Civile – presidio di protezione civile di Avellino (codice
50.09.12),  Benevento (codice 50.09.13),  Caserta (codice 50.09.14),  Napoli  (codice 50.09.15),
Salerno (codice 50.09.16) e Ariano Irpino, per la conduzione delle attività di contrasto agli incendi
boschivi;

e) le  suddette  strutture  dirigenziali  di  primo  livello  della  Direzione  Generale  per  il  Governo del
territorio, i Lavori pubblici e la Protezione civile assicurano le attività di competenza avvalendosi,
operativamente, della Sala Operativa Regionale Unificata (SORU, incardinata nello STAFF di
protezione civile e che assicura i compiti e le funzioni di Sala Operativa Unificata Permanente
(SOUP) per il rischio incendi boschivi e di interfaccia e delle Sale Operative Provinciali Integrate
(SOPI), se costituite ai sensi della legge regionale 22 maggio 2017, n. 12 o, comunque, delle
UU.OO.DD. periferiche del Genio Civile di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno, a cui
sono incardinate le SOPI già costituite e lo saranno quelle costituende;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



f) ai  sensi  dell’art.  14,  comma 1,  della  citata e vigente legge regionale n.  12/2017,  così  come
modificata e integrata con successive ll.rr. 28 luglio 2017, n. 23 e 29 dicembre 2017, n. 38, alla
programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi
e alla redazione del piano nei termini e con le prescrizioni di cui al comma 2, provvede la Giunta
regionale, e quindi la Direzione Generale preposta, in sinergia con la Società S.M.A. Campania;

g) in  ambito  statale,  l’assetto  delle  competenze  in  materia  di  incendio  boschivo  è  stato
profondamente modificato dal Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 177 “Disposizioni in materia
di razionalizzazione delle funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato, ai
sensi  dell'articolo  8,  comma  1,  lettera  a),  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”,che ha determinato l'accorpamento del Corpo
Forestale dello Stato nell’Arma dei Carabinieri e conferito nuove attribuzioni al Corpo Nazionale
dei Vigili del Fuoco;

CONSIDERATO che:

a) ai  fini  della  predisposizione  del  Piano  regionale  ex  L.  353/2000,  con  Decreto  del  Direttore
Generale n. 160 del 22/11/2017 e successivo, di integrazione, n. 167 del 24/11/2017, è stato
costituito un apposito gruppo di lavoro, composto da personale in servizio presso la Direzione
Generale, incaricato della predisposizione degli elaborati costitutivi del piano e degli ulteriori atti
e/o documentazione propedeutica all’approvazione del piano da parte della Giunta Regionale e
supportato da apposita segreteria tecnica e amministrativa;

b) il suddetto gruppo di lavoro ha predisposto, preliminarmente e nelle more del completamento di
tutti i documenti costitutivi del piano, l’elaborato principale ed esecutivo del piano, denominato
“Modello organizzativo e operativo del sistema AIB in Campania”, ove sono riportati gli aspetti
procedurali e gli elementi costitutivi del modello organizzativo e operativo del sistema A.I.B. in
Campania, da adottare nell’ambito del Piano, in forza delle modifiche ordinamentali intervenute,
sia in ambito statale che regionale, in materia di incendi boschivi;

c) il  suddetto elaborato, stralcio del Piano, è stato diffuso a tutti  gli attori istituzionali coinvolti,  a
qualsiasi titolo, nelle attività di antincendio boschivo sul territorio regionale (Amministrazioni ed
Enti  Statali:  Dipartimento  della  Protezione  Civile;  Corpo  Nazionale  dei  Vigili  del  Fuoco  –
Direzione Regionale Campania; Carabinieri Forestali Direzione Regionale Campania; Prefetture-
UU.TT.GG. della Campania; Parco Nazionale del Vesuvio: Parco Nazionale del Cilento, Vallo di
Diano e Alburni; nonché strutture e Parchi Regionali, Comunità Montane della Campania, SMA
Campania e Sindacati), per ogni osservazione e/o richiesta di modifica/integrazione;

d) in seguito alle osservazioni e/o richieste di modifica/integrazione pervenute, il  modello è stato
ritrasmesso ai  soggetti  interessati,  con nota  prot.  n.  0366224 del  07/06/2018,  nella  versione
emendata e approvata con Decreto del Direttore Generale per il Governo del territorio, i Lavori
pubblici e la Protezione civile n. 142 del 07 giugno 2018;

PRESO ATTO che:

a) il  gruppo di  lavoro ha predisposto l’ulteriore documentazione tecnica e illustrativa delle azioni
programmate  e/o  da  programmare  ai  fini  della  previsione  e  prevenzione  del  rischio  incendi
boschivi, che, unitamente all’elaborato relativo al modello organizzativo e operativo e agli altri
elaborati e/o allegati inerenti alle azioni e procedure operative di lotta attiva, costituiscono il Piano
regionale  2018÷2020,  allegato  A  al  presente  provvedimento  a  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

b) tale Piano è stato predisposto ai sensi della legge n 353/2000 e sulla base delle linee guida
approvate  con  DPCM  del  20.12.2001,  tenendo  conto  delle  modifiche  ordinamentali  e
organizzative  che  hanno  interessato  le  strutture  regionali  preposte  all’assolvimento  degli
adempimenti  di  contrasto  al  fenomeno  degli  incendi  boschivi,  intervenute  dalla  redazione
dell’ultimo  piano  triennale,  predisposto  congiuntamente  dalle  ex  Direzioni  Generali
dell’Agricoltura e Foreste e Lavori pubblici e Protezione civile e approvato con D.G.R. n. 330 del
08/08/2014;

c) il Piano è comprensivo della sezione relativa alla Previsione economico-finanziaria delle attività
previste nel piano stesso, nella quale sono riportati gli oneri da sostenere, a cui si farà fronte
anche mediante i fondi già disponibili sulla competenza dei capitoli del bilancio regionale 2018-
2020, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 11 del 16/01/2018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



d) la parte del Piano relativa al modello organizzativo e operativo definisce i  ruoli  e compiti  dei
soggetti  del  sistema  integrato  di  protezione  civile  coinvolti  nella  gestione  del  rischio  incendi
boschivi, tenendo conto anche del preesistente assetto, a livello regionale, delle competenze in
materia di incendi di interfaccia urbano-rurale, attribuite alla protezione civile regionale in forza
dell’O.P.C.M. 3606/2007 e dei successivi provvedimenti regionali adottati al riguardo, nonché, a
livello statale, del disposto di cui all’art. 11, comma m, del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice
della protezione civile” e dal decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177, con il quale sono state
rimodulate le competenze in materia di incendi boschivi, già attribuite al Corpo Forestale dello
Stato, assorbito nell’Arma dei Carabinieri e, in parte, trasferite al Corpo Nazionale dei Vigili del
Fuoco;

e) ai fini dell’attuazione del modello suddetto, elaborato esecutivo stralcio del Piano, approvato con
il  predetto  Decreto  Direttoriale  n.  142/2018  e  integralmente  riproposto  nell’ambito  del  Piano
allegato al presente provvedimento, nella sezione del Piano relativa alla “lotta attiva”, provvedono
tutti i soggetti individuati nello stesso modello, con i termini e le modalità ivi stabiliti e condivisi
con gli stessi soggetti nell’ambito del procedimento avviato con la citata nota prot. n. 0366224 del
07/06/2018;

f) a seguito della richiesta formalizzata a tutti  i  soggetti  competenti,  con la stessa nota prot.  n.
0366224 del 07/06/2018, sono stati acquisiti e, quindi, risultano allegati al Piano regionale, i Piani
AIB del Parco Nazionali del  Vesuvio (relazione di  aggiornamento annuale 2018) e del Parco
Nazionale del Cilento e Vallo di Diano e Alburni ed aree contigue (relazione di aggiornamento
annuale 2018);

RITENUTO di:

a) dover  approvare  il  Piano  regionale  per  la  programmazione  delle  attività  di  previsione,
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi nel triennio 2018÷2020, allegato al presente
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;

b) dover dare mandato alla Direzione Generale per il Governo del Territorio, i Lavori Pubblici e la
Protezione Civile e alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per ogni adempimento,
anche contabile, necessario all’attuazione del Piano;

c) dover  incaricare  la  Direzione  Generale  per  il  Governo  del  territorio,  i  Lavori  pubblici  e  la
Protezione Civile, d’intesa con la Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e
la Società SMA Campania S.p.A., all’eventuale integrazione del Piano e al suo aggiornamento
e/o  adeguamento,  nel  caso  di  approvazione  da  parte  della  Giunta  Regionale  di  ulteriori
provvedimenti  di  approvazione di  piani,  programmi  o progetti  relativi  ad azioni  di  previsione,
prevenzione  e  contrasto  degli  incendi  boschivi  o  nel  caso  di  acquisizione  di  ulteriori  atti,
documenti,  piani,  programmi o progetto,  comunque inerenti  alla previsione,  prevenzione e al
contrasto degli incendi boschivi, predisposti dagli enti e/o amministrazioni statali e/o territoriali
che si renderanno successivamente disponibili; 

VISTI:

a) la legge 21 novembre 2000, n. 353 e ss.mm.ii.; 

b) il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20/12/2001; 

c) le Delibere di G.R. n. 843 del 28/12/2017 e n. 214 del 10/04/2018;

d) il Decreto Legislativo n. 177/2016;

e) la legge regionale n. 12/2017, così come modificata e integrata con successive ll.rr. 28 luglio
2017, n. 23 e 29 dicembre 2017, n. 38;

f) il Decreto del Direttore Generale per il Governo del territorio, i Lavori pubblici e la Protezione
civile n. 142 del 07 giugno 2018;

PROPONE, e la Giunta, in conformità a voto unanime,

DELIBERA

Per tutto quanto riportato in narrativa, che si intende di seguito integralmente confermato e trascritto:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



1. di approvare il Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e
lotta attiva contro gli incendi boschivi nel triennio 2018÷2020, allegato al presente provvedimento
a farne parte integrante e sostanziale;

2. di  dare mandato alla Direzione Generale per  il  Governo del  Territorio,  i  Lavori  Pubblici  e  la
Protezione Civile e alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per ogni adempimento,
anche contabile, necessario all’attuazione del Piano;

3. di incaricare la Direzione Generale per il Governo del territorio, i Lavori pubblici e la Protezione
Civile, d’intesa con la Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e la Società
SMA  Campania  S.p.A.,  all’eventuale  integrazione  del  Piano  e  al  suo  aggiornamento  e/o
adeguamento,  nel  caso  di  approvazione  da  parte  della  Giunta  Regionale  di  ulteriori
provvedimenti  di  approvazione di  piani,  programmi  o progetti  relativi  ad azioni  di  previsione,
prevenzione  e  contrasto  degli  incendi  boschivi  o  nel  caso  di  acquisizione  di  ulteriori  atti,
documenti,  piani,  programmi o progetto,  comunque inerenti  alla previsione,  prevenzione e al
contrasto degli incendi boschivi, predisposti dagli enti e/o amministrazioni statali e/o territoriali
che si renderanno successivamente disponibili; 

4. di  inviare  il  presente  provvedimento,  in  relazione  agli  aspetti  di  diretta  competenza  e/o  per
opportuna conoscenza:

a. al Consiglio Regionale;

b. al Capo di Gabinetto del Presidente;

c. alla Direzione Generale Governo del territorio, i Lavori pubblici e la Protezione Civile, per
la successiva notifica alle Amministrazioni ed Enti locali interessati;

d. alla Direzione Generale Risorse Finanziarie;

e. alla Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

f. alla Direzione Generale Tutela Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale;

g. alla Direzione Generale Difesa del Suolo ed Ecosistema

h. alla Direzione Generale Risorse Strumentali;

i. all’Ufficio del Datore di Lavoro (D.G. Risorse Umane);

j. alla Società SMA Campania S.p.A.;

k. agli  uffici  competenti  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito
istituzionale della Regione Campania e nel B.U.R.C.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018

http://www.regione.campania.it/regione/it/regione/d-g-tutela-salute-e-coordinamento-del-sistema-sanitario-regionale

	BURC n. 44 del  25 Giugno 2018

